ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO,  nos  termos do  art.  117 do Regimento Interno desta
Casa LegislaƟva, que seja requerido ao Exmo. Governador e ao Exmo. Secretário
de Educação do Estado serviços de manutenção e reforma da Escola Estadual de
Ensino Médio Arlindo Ramalho, na cidade de Solânea (PB).

JUSTIFICATIVA

Através  do  oİcio  nº  037/2021,  que  está  subscrito  pela
Coordenação Pedagógica da Escola Estadual de Ensino Médio Arlindo Ramalho,
além dos Representantes dos Professores, Representantes dos alunos e pais e
responsáveis, tomamos conhecimento da precariedade da estrutura da citada
escola, com falta de telhas, janelas e portas quebradas, muro rachado, avarias
nos  pilares  de  sustentação  da  caixa  d’água,  entre  outros  estragos.  Tudo
constatado  pelo  relatório  de  inspeção  da  Vigilância  Sanitária  e  Corpo  e
Bombeiros.

Vale  destacar  que a  escola  possui  mais  de  setecentos  alunos e
trinta professores, que estão expostos a esta estrutura precária. Neste contexto,
entendemos ser de grande relevância a aprovação deste requerimento para que
sejam realizados serviços de manutenção e reforma.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2022.

Melchior Naelson BaƟsta da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

20.076